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Anotace:

Diplomová práce se zaměřuje na uživatelské rozhraní aplikací ve stresovém prostředí.

Zabývá se zkoumáním vlastností uživatelského rozhraní aplikací využívaných v

prostředí integrovaného záchranného systému a je především zaměřena na faktory

determinující chováni obsluhy těchto aplikací při řešení mimořádných událostí.

Zároveň práce ověřuje vliv designu uživatelského rozhraní na efektivitu práce a přináší

také výstupy a doporučení pro jejich návrh. Poslední částí práce je zpracování výsledků

a porovnání doby zpracování mimořádných událostí včetně potvrzení jejich vlivu a

ověření statistické hypotézy.

Anotation:

This thesis deals with the user application interface in stressful environment. It

examines the characteristics of user interface of applications used in integrated rescue

system environment and particularly focuses on factors determining the behaviour of

the personnel while dealing with the emergency situations. The thesis as well verifies

the influence of user interface design on user work efficiency and states

recommendations for UI design. The last part contains the processing of the results and

comparison of the time needed to deal with the emergency situations including

confirmation of influence of the UI design and verification of the statistic hypothesis.
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ÚVOD

Téma diplomové práce zahrnuje problematiku uživatelského prostředí a

stresových faktorů, pro konkrétní organizaci složek Integrovaného záchranného systému

České republiky, a to jak v teoretické rovině a následně v navazující praktické části

práce.

Odborné studie a praxe ukazují, celá řada vnitřních a vnějších faktorů ovlivňují

naše chování, potažmo naše psychika z velké části ovlivňuje úspěchy v pracovní

činnosti i jednotlivé další osobní aktivity. Tyto faktory se snažíme hodnotit v teoretické

části práce. Diplomová práce je orientována v širších souvislostech k vymezení

efektivních přístupů a chování, pomocí kterých budou schopni pracovníci dané

organizace lépe zvládat stresové situace, a to také z pohledu pracovních zvyklostí či

běžných společenských zásad. Zde jsou rozpracovány koncepce týkající se také GUI,

nebo charakteristiky IZS v rámci České republiky.

Cílem práce je poskytnout čtenáři ucelený přehled o možnostech, jak efektivně

zvládat stresové faktory v organizaci, kterých následně může vedoucí pracovník nebo

zaměstnanec ve své praxi uplatnit. Žít a jednat v souladu s obecnými přístupy a principy

chování vede k pozitivnímu myšlení, zdravému sebevědomí a úspěšnému pracovnímu

výkonu. Tato doporučení jsou dána ve formě výstupů v rámci dotazníkového šetření,

které je provedeno v konkrétní složce IZS.

V rámci své praktické části je provedeno nejprve dotazníkové šetření, a to

zejména proto, že je jedním nejběžnějších nástrojů pro sběr dat pro různé typy

průzkumů. Výše uvedený dotazník se skládá se ze série otázek, jejichž cílem je získat

názory a fakta od respondentů. Oproti jiným typům průzkumů, konkrétně například

osobní nebo telefonický rozhovor, pozorování, skupinový rozhovor, apod., je možné

prostřednictvím dotazníku získat informace komplexnějšího charakteru. Dále je možné

výsledná data různými způsoby a metodami zpracovávat.

Závěrem praktické části je porovnání doby zpracování a odbavení mimořádných

událostí v OŘ HZS Jihočeského kraje v ostrém provozu ve dvou srovnatelných

obdobích při použití dvou generací dispečerské aplikace. Výsledkem bude zjištění, zda

má uživatelské prostředí aplikace prokazatelně vliv na práci a činnosti s touto aplikací

spojené.
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Cíle práce jsou formulovány následovně:

 Teoretické vymezení oblastí, týkající se stresu a stresových faktorů, stejně tak je

to vymezení problematiky systému GUI a IZS v rámci České republiky

 Zhodnocení současného stavu v rámci provedeného dotazníkového šetření

 Formulace výstupů a doporučení, které vyplývají z provedeného dotazníkového

šetření a to ve formě doporučení pro změny a optimalizaci systému GUI a

doporučení pro zvládání stresových situací u složek IZS

 Zpracování výsledků a porovnání doby zpracování mimořádných událostí včetně

potvrzení jejich vlivu a ověření statistické hypotézy

Stanovené hypotézy jsou následující:

Hypotéza 1: Na problematické a stresové situace mají vliv organizační faktory.

Hypotéza 2: Na problematické a stresové situace mají vliv rozhodovací faktory.

Hypotéza 3: Na problematické a stresové situace mají vliv motivační faktory.

Hypotéza 4: Doba zpracování a odbavení mimořádné události ve staré i nové verzi

dispečerské aplikace se neliší.

.
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TEORETICKÁ ČÁST PRÁCE

HLAVNÍ TEORETICKÉ PŘÍSTUPY K POJETÍ STRESU

Stresem označujeme procesy, které jsou fyziologickými ději, kdy v této souvislosti

rozlišujeme stres a jeho pojetí v rámci tří teoretických přístupů, jsou to tedy:

 Stres jako vnitřní reakce lidského organismu

 Stres jako vnější podnět pro lidský organismus

 Stres jako transakce mezi lidským organismem a prostředím

 Hlavní charakteristiky těchto přístupů jsou následující:

Tabulka 1: Přístupy pojetí stresu
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STRESOVÉ FAKTORY, EFEKTIVNÍ ŘÍZENÍ A SPRÁVA OSOBNÍHO A

PRACOVNÍHO ČASU

Efektivní řízení a správa času je přirozenou potřebou jednotlivce, v lidské

společnosti je řízení a správa času základem jejího efektivního fungování. Toto se

projevuje také v oblastech činnosti v pracovních týmech, stejně jako je to nástroj

minimalizace stresu při pracovním výkonu v organizaci firmy, a také jeho jednotlivých

následků.

Pokud má jednotlivec zájem řídit efektivně a správně svůj osobní a pracovní čas,

tak je zcela nezbytné, aby byl schopen si uspořádat osobní i profesní život tak, aby se

následně pod nátlakem nezhroutil. K tomuto je možné položit několik klíčových otázek,

které jsou určena jako východiska time managementu. Tyto otázky jsou určeny

k důkladnému zamyšlení v rámci osobnosti jednotlivce a jeho duševní zralosti a jsou tak

základem pro dosahování stanovených cílů jednotlivce. Konkrétně těch cílů, kterých

chceme dosáhnout, abychom čas a jeho řízení nevnímali jako problém.
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Jednotlivé klíčové otázky je možné formulovat následovně:
1

 Jak zvládat všechny potřebné povinnosti, aby netrpělo především naše duševní

zdraví?

 Jak co nevhodněji minimalizovat stres způsobení časovým tlakem?

 Jak účinně znásobit efektivitu práce při vynaložení stejného množství energie?

 Jak ve svém pracovním i osobním životě vyhledat a stanovit pevné body,

strukturu, které nám umožní vhodněji pracovat s časem a tento čas řídit?

 Jak plánovat a organizovat vlastní povinnosti, nebo povinnosti podřízených,

abychom byli schopni dostat každou situaci pod kontrolu a zareagovat v těchto

pracovních souvislostech flexibilně?

 Jak adekvátně reagovat v případech, že se nám nedaří dodržovat vymezený

časový plán a harmonogram činností, tak, abychom byli schopni tento plán

rozumně plnit?

 Jak se ochránit před časovým stresem a presem, a jak ochránit osobní život, tj.

vztahy, emoce, apod.?

 Jak vyhledat zlatou střední cestu mezi profesními povinnostmi a soukromým

životem, aby nedocházelo k tomu, že jednotlivé oblasti bude zanedbávány

nedostatkem času?

V praxi můžeme vymezit několik pojetí toho, jak přistupovat k řešení

pracovních a osobních úkolů. Jejich vymezení si uvedeme na několika schématech níže

a vypovídají o tom, jak je možné v praxi k time managementu přistupovat, a jak tyto

témata, která souvisejí s časem řešit a jak k této problematice přistupovat.

1
K tomuto: PACOVSKÝ, Petr. Člověk a čas. 2. vyd. Praha: Grada, 2006. 264 s. ISBN 978-80-247-1701-

2, s. 65 a následující.

6

Schéma 1: Přístup k time managementu I.

Zdroj: EBSCO, v elektronické podobě.

Výše uvedený model popisuje činnosti, které vedou k efektivnímu zvládnutí

time managementu, jak v pracovních, tak v osobních věcech, konkrétně tedy:
2

 Schedule your workforce – utvořte si jasný harmonogram svých pracovních

činností

 Organise daily assignments and events linked to HR – stanovte a zorganizujte

svoje denní úkoly a povinnosti v souvislosti s ostatními lidskými zdroji ve

vztahu k řízení lidských zdrojů

 Manage individual variations – řiďte jednotlivé úkoly, které plynou z dané

pracovní pozice, nebo z dané vedoucí pozice


[…]


K ověření stanovené hypotézy využijeme testové statistiky, která je rozložena

podle Studentova t-rozdělení s n-1 stupni volnosti, konkrétně dvouvýběrový párový t-

test na střední hodnotu. K nalezení přesné p hodnoty využijeme statistický doplněk MS

Excel. Tato pravděpodobnost odpovídá pravděpodobnosti výskytu takovéto nebo ještě

extrémnější hodnoty testového kritéria za předpokladu, že platí nulová hypotéza. Pokud

je dosažená hladina statistické významnosti p menší než 0,05, nulovou hypotézu

zamítáme. Znamená to, že pravděpodobnost, že by pozorované rozdíly vznikly pouze

náhodou, je menší než 5%.

Obrázek 8 – Dvouvýběrový párový t-test na střední hodnotu

Zdroj: Vlastní zpracování
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V prvním řádku je uveden aritmetický průměr času stráveného v původní

aplikaci (1. sloupec) a v nové aplikaci (2. sloupec). Všimněte si již zmiňovaného rozdílu

mezi oběma hodnotami. V druhém řádku jsou uvedeny rozptyly veličiny, třetí řádek

pozorování nás informuje o počtu mimořádných událostí, které byly zařazeny do

sledování. Na dalším řádku je vypočítán Pearsonův korelační koeficient, jehož hodnota

vypovídá o téměř nulové korelaci mezi hodnotami zjištěnými před migrací na novou

aplikaci a po ní. Hyp. rozdíl stř. hodnot je roven 0, tak jak to předpokládá stanovená

nulová hypotéza. Položka Rozdíl udává počet stupňů volnosti vypočítaný podle vzorce

n – 1. Dále je uvedena hodnota testové statistiky t Stat, dosažená hladina statistické

významnosti P pro jednostranný test (1), kritická hodnota pro jednostranný test. Pro

posouzení platnosti nulové hypotézy je nejdůležitější hodnota dosažené statistické

významnosti pro oboustranný test P (2), která je v našem případě rovna 0,033928.

Je zřejmé, že dosažená hodnota signifikance je podstatně menší než stanovená

hladina 0,05, jsme tedy oprávněni zamítnout nulovou hypotézu.

ZÁVĚR TESTOVÁNÍ

Zamítáme nulovou hypotézu „Doba zpracování a odbavení mimořádné události

ve staré i nové verzi dispečerské aplikace se neliší.“ a přijímáme alternativní hypotézu

„Doba zpracování a odbavení mimořádné události ve staré i nové verzi dispečerské

aplikace se liší.“

Průměrná hladina času potřebného na odbavení mimořádné události v aplikaci se

s přechodem na novou verzi aplikace statisticky významně snížila z průměrné hodnoty

74,33 sekundy na průměrnou hodnotu 69,56 sekundy.

ZÁVĚR

V teoretické části jsme formulovali oblasti a informace jak efektivněji zvládat

pracovní a osobní čas, jak vhodněji plánovat časově jednotlivé pracovní a osobní

činnosti, aby takto nedocházelo ke stresovým a problematickým situacím. Tento trend

potvrzuje také provedené dotazníkové šetření s konkrétními výstupy do praxe složek

IZS. Zaměřujeme se také na oblasti, které charakterizují a popisují GUI v návaznosti na

použití v Integrovaném záchranném systému ČR a jeho vymezení.
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V rovině praktické pro mě práce byla přínosná z několika hledisek. Byla tu

možnost se podrobně seznámit s vnitřním prostředím složek IZS i vnějšími a vnitřními

procesy, které v těchto složkách probíhají, v rámci jejího vedení a řízení v oblasti

zvládání a řešení problematických a stresových situací a implementace řešení

v procesech složek IZS.

Bylo možné také uplatnit vlastní znalosti a studijní zkušenosti, což je možné

formulovat jak zásadní přínos. Určité výstupy, které byly v dotazníkovém šetření

formulovány, je možné využít jako podklady pro danou složku IZS v rámci návrhů a

doporučení v oblasti využití GUI, toto je řešeno v závěru práce v návrhové části této

práce po provedeném dotazníkovém šetření.

Z hlediska všech složek IZS, která byly v praktické části analyzovány, je možné

vyjádřit přesvědčení o tom, že některé výstupy a návrhy a analýzy mohou být pro

složky IZS obecně přínosné i pro její budoucí vývoj.

Z hlediska praktického testování v ostrém provozu u HZS Jihočeského kraje,

kde došlo k prokazatelnému úbytku času stráveného v dispečerské aplikaci při

odbavování mimořádných událostí, lze konstatovat, že v úvodu vymezené cíle práce se

podařilo naplnit, v souvislosti s tím, co bylo formulováno v úvodních částech práce.

Stanovené hypotézy, co byly formulovány v úvodu, jsou tyto:

Hypotéza 1: Na problematické a stresové situace mají vliv organizační faktory. Tato

hypotéza byla v práci potvrzena.

Hypotéza 2: Na problematické a stresové situace mají vliv rozhodovací faktory. Tato

hypotéza byla v práci potvrzena.

Hypotéza 3: Na problematické a stresové situace mají vliv motivační faktory. Tato

hypotéza byla v práci potvrzena.

Hypotéza 4: Doba zpracování a odbavení mimořádné události ve staré i nové verzi

dispečerské aplikace se neliší. Tato hypotéza (nulová hypotéza) byla v práci zamítnuta a

byla přijata alternativní hypotéza „Doba zpracování a odbavení mimořádné události ve

staré i nové verzi dispečerské aplikace se liší.“
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PŘÍLOHY

Zdrojová data pro porovnání doby zpracování a odbavení mimořádných událostí

jsou důvěrného charakteru a jsou k dispozici jako elektronická příloha této práce na CD,

nesmí být však nikde dále používaná ani upravována, jsou jen pro potřebu této práce.