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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

V práci není dostatečně osvětlena vazba konkrétních doporučení metodiky pro návrh
uživatelského rozhraní na konkrétní prvky rozhraní aplikace.
Vazba výsledků dotazníkového šetření a designu uživatelského rozhraní není dostatečně
vysvětlena.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Jak souvisí dotazníkové šetření s uživatelským rozhraním aplikace?
Jak se systém doporučení pro návrh uživatelského rozhraní projevil v návrhu aplikace konkrétně?

Práci
o doporučuji
O nedoporučuji
uznat jako diplomovou.

Navrhuji hodnocení stupněm:
O výborně 0 velmi dobře O dobře O neprospěl/a

Místo, datum a podpis oponenta:
V Českých Budějovicích

12.5.2016
4'~

Petr Břehovský
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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta práce:

Práce se zabývá zajímavým tématem a to, zda má vzhled grafického rozhraní aplikace vliv na
rychlost s jakou jej pracovník obsluhuje ve stresové situaci. Autor konkrétně vychází z dat
hasičského záchranného sboru České Budějovice.
Autor porovnává dvě aplikace, původní a novou, která již obsahuje prvky, které by měly umožnit
lepší ovládání ve stresové situaci. Autor porovnává průměrnou dobu jakou strávili pracovníci u
jednotlivých aplikací. Dále autor zpracoval a vyhodnotil dotazník, kde se ptal na různé zkušenosti
s prací ve stresovém prostředí pracovníků, kteří se v takovémto prostředí pohybují. Výsledky
srovnání a dotazníků jsou velmi zajímavé a myslím, že přínosné.
V práci mi trochu chybí lepší představení obou sledovaných aplikací, které autor představil pouze
několika screenshoty. Dále je občas obtížné se vyznat v návaznosti jednotlivých částí práce. Práce
tak trochu působí dojmem, že její jednotlivé části byly trochu násilně pospojovány na poslední
chvíli.
Přes uvedené výtky práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit velmi dobře.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1. Mohl by autor stručně shrnout rozdíly mezi oběma porovnávanými aplikacemi

Práci
o doporučuji
O nedoporučuji uznat jako diplomovou.

Navrhuji hodnocení stupněm:
O výborně 0 velmi dobře O dobře O neprospěl/a

Místo, datum a podpis oponenta:
V Českých Budějovicích dne 6.5.2016